

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic. Columns for different durations and prices.

Pejedynszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy i pleniędzy i przesyłki w sprawie prenumerat i ogłoszeń (inseraty) uprasza się nad- wysłać do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopiecz- czone nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieopieczonych nie przyjmuje.

Bokopismów nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Samiejscowa: Administracja „N. Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „N. Reformy”, Mięsięcy nowości F. A. Grigara i Główna Redakcja w Lwku; O. K. Krakowskie koncesjonowane biuro (G. Hertz) plac Maryski Nr. 9. — Handl. Z. Skala, leg- w Sukiennicach. — Handl. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyj- mują: Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobny plamen (półci), za plameny zaś 10 cent. za każdy następny czas po 5 cent. Nadpłatę za (na 3 strony) dniem) od miejsca wiersza drobny (drobny) po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekt, cyrkularz, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 str. od 100 egzemplarzy dla miejscowych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. — Należność aprasa dziei nadpłatę nadob- przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Ploha, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnopolu Agnieszka dzien- ników Józefa Piasa; — W Krasnowie księgarnia J. A. Pellera; — W Przemyslu B. Doskosi i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilesko; — W Wiedniu pp. Ha- senstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylu i Wrocławiu) A. Oppelik, Stabenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norimberdze). W Paryżu Księgarnia Luxemburgska 3 rue des Grands Augustins i So- cieté Mutuelle de Publicité A. Lerotte, directeur, Rue Courmaria 61.

Po Sejmie.

VIII

W szeregu artykułów przedstawiliśmy w naj- ogólniejszych zarysach wszystkie główne działy prac sejmowych w świetle ubiegłej sesji. Prze- gląd ten wykazał naocześnie, jak bardzo skąpy jest plan tej sesji, jak słusznie podniósł się prze- ciwno niej zarzut bezpłodności. Przyczyną tego smutnego objawu podaliśmy w pierwszych na- szych artykułach. Ale ani sam objaw ten, ani rozbiór przyczyn jego nie powinien nas pogrążyć w pesymizmie. Przeciwnie, pomimo że ta pier- wsza sesja tak bardzo szczuple dotadnie wyniki wydała, są pewne oznaki, iż rozpoczęte w tym roku sekcje sejmowe lepszym będzie od po- przednich. Przedewszystkiem sądzić, iż tegoro- cza nieudana próba skupienia wszystkich kon- serwatywnych odcieni pod „poszarpanym” stan- dardem skrajnej prawicy, będzie próbą ostatnią. Do wykonania tej próby użyto najzręczniejszego z menterów tej skrajnej grupy — wciągnięto w grę największe jej powagi — zaangażowano wpły- wowe rządu, a wszystko to wydało bardzo mi- zerny rezultat. Okazało się bowiem, iż organiz- cya stronnictwa, z tak wielkim wysiłkiem doko- nana, nie wytrzymała najlżejszej próby i rozpa- dała się przy pierwszej ważniejszej kwestji. Fak- tem jest, że nie pozostało do bez wrażenia w Wiedniu, gdzie się przekonano, iż nie można bardzo liczyć na zapewnienia, że pod ultrakon- serwatywnym sztandarem uda się skupić wię- kszosc polową na wszelkie wymagania rządu. Jesteśmy zaś przekonani, że im więcej doświad- czeń rząd poczyna w tym kierunku, iż ci, co- mu się z bezwzględem swem poparciem dotych- czas narzucali, nie są zdolni do wytworzenia sil- nej rządowej większości — tem bardziej będzie musiało ministerstwo liczyć się z większym niezale- żnymi żywiołami w kraju, w tem wyższym stop- niu będzie musiało słuchać tego kraju życzenia uwzględniać i popierać. Oto jeden dodatni wy- nik tegorocznej sesji. Nie objawi on się od razu, ale z czasem objawić się musi.

Drugim dodatnim wynikiem jest niewątpliwie wzmocnienie stanowiska sejmowej lewicy, a ra- zem z nią i tych żywiołów w Sejmie, które wprawdzie stoją poza lewicą, ale jeszcze bardziej niż od niej, oddalone są od prawicy a zwłaszcza od jej skrajnego odcienia. Lewica stała się w tej sesji w znacznie wyższym stopniu niż po- przednio „alliansfähig”, stała się pożądanym sprzymierzeńcem, z którym inne grupy chętnie szukają sojuszu, chociażby na razie chwilowego tylko. Staje się też ona widomą głową postępowa- go i demokratycznego u nas obozu, który się chętnie jej kierunkowi poddaje, szeregów swe sku- pia i z luźnych hufców partyzanckich, na własną rękę działających, coraz jawniej staje się zorgan- izowaniem politycznym stronnictwem. A gdy to zostanie już stanowczo dokonane, można liczyć na pewno, iż stronnictwo to śmiało podjęciem inicjatyw akcyj sejmowych w przyszłości znacznie ożywi i program swój czynnymi zakreśli. Kiedy w roku 1888 jeden z postów tego obo- zu w ogólnej rozprawie nad budżetem krajowym w ogólnych zarysach stan kraju skreślił, a od dawna wypowiedziane, dotąd nie spełnione, choć tak usprawiedliwione żądania kraju przypominał — scharakteryzował on usposobienie kraju jednym

wyrazem: „niezadowolenie”. Z przeciwnej strony starano się zbżyć do lekkim wzruszeniem ramion i twąga, że owo niezadowolenie nie istnieje w kraju, ale jedynie w usposobieniu samego mowcy, któremu idzie tylko o samą opozycję. A jednak, kto w roku bieżącym uważnie przy- słuchiwał się obradom Sejmu galicyjskiego, mu- siał dojść do przekonania, iż owo niezadowole- nie nie jest tworem wyobraźni opozycyjnego mowcy, ale że rozciąga się ono na cały Sejm i wszystkie jego odcienia. Ktoby sobie zadał pracy, żeby przestudyować dokładnie wszystkie tegoro- cze wnioski, ich uzasadnienie, a następnie sprze- wodzenia komisyjne i oparte na tem wnioski i obrady w pełnej Izbie — znajdzie nawet w gło- sach, wychodzących z prawicy, wyrazy bardzo żywego niezadowolenia. Czemże innym jest n. p. wniosek Madeyskiego w sprawie karnego u. n. sądownictwa, jeżeli nie wyrazem niezadowolenia z istniejącego obecnie stanu rzeczy, a to nietylko z samej obowiązującej ustawy, jak raczej z tego, co od rządu zawisło, że z tego tej ustawy wyko- nania? Przypominamy dalej całą dyskusję nad sprą- wą ratunku dla ludności, dotkniętej tegoroczną klęską nieurodzaju i braku paszy — przypomi- namy rozprawy nad taryfami kolejowymi — przypominamy owe setne rezolucje „Sejm wy- wa rząd”, których w tym roku więcej niż po- przednio powzięto. Każda z nich wypływa z jakiejś uzasadnionej na rząd skargi, każda jest wyrazem niezadowolenia z tego, co rząd czynił lub zaniedbał. A nie może tu ani rząd, ani jego przyjaciele powiedzieć, że nie ma tu o czym mówić, bo to „opozycja” glosy te podnosi — w tym roku bowiem głosy te pochodzą więcej niż kiedykolwiek od postów, których zapewne nikt o opozycję nie posiadał. Jest to objaw do- wódnie korzystny. Z pewnością bowiem niezado- wolenie jest pierwszym krokiem do usunięcia złego — to jest jeżeli one od kół dotąd rządu- wych wychodzić poczyna, można stąd nabrad nadziei, iż przecz rządzić rząd podejmie akcję ku usunięciu słusznych powodów do skargi i zażaleń. I nie mniej za rzecz pewną przyjąć można, iż ci, którzy owe glosy z własnej inicjatywy podnieśli, a stoją w Wiedniu bliżej „wielkiego ołtarza” — wszelkich dotąd starań, aby rząd ile możności zniósł elektrokriny wypowiedziane, a słuszne żądania kraju. Ażeby wszakże stać się to mogło, trzeba na to zmiany niektórych na- szych politycznych zwyczajów.

Jeden z postów w czasie rozprawy gorzelnia- nej skrzył się w Sejmie, że zbyt często zdarza się, iż czarne chamury gromadzące się nad gło- wami rządu n. m. korytarzach sejmowych, piorun swój zostawiają tam na korytarzach, a w sali stają się one temi chamurami, z których mały deszcz bywa. Ale nie na tem koniec przeobra- żeń, jakie się z chamurami temi dzieją. Bo zanim one z lwowskiej sali sejmowej dostaną się do Wiednia — z chmury robi się zaledwie skromny jakis szary obłoczek, który się rozprząza za pier- wzym blaskiem słońca, wchodzącego z pałacu ministerstwa skarbu. To też gdy inny poseł, za- siadający w Sejmie i w Radzie państwa, jed- naj z komisji sejmowych czynił zarzut, iż wbrew regule postąpiła sobie fortiter in modo ale swa- viter in re — podsunął mu karteczkę ze zło- śliwym napisem: fortiter Leopold, swaviter Vin- dobonae. Było w tej złośliwości wiele prawdy.

Jest w Sejmie wielu takich postów, którzy w lwowskiej Izbie sejmowej są bardzo waleczni i śmiało rządowi prawdę w oczy wypowiadają — ale w Wiedniu ta ich waleczność ginie jakos i ustępuje miejsca postępowaniu zupełnie odmiennemu. Ta dwojaka metoda, inna w Sejmie a inna w Radzie państwa jest z wielu względów szkodliwa. Nie ma harmonii między obiema re- prezentacyami kraju naszego, sejmowa a parla- mentarna. Gdy pierwsza powiada rządowi, że źle jest i że kraj niezadowolony — druga „nie chce rządowi „obci trudności” wywołuje wręcz prze- ciwne wrażenie. Rząd wtedy może mniemać, iż w Sejmie nie jest reprezentowaniem istotne uspo- sobienie kraju, ale że ono wyraża się najpełniej polityką delegacyjną, która tak mało pragnie, tak mało żąda, to zaś, czego żąda, popiera w sposób tak niestanowczy i bawelniany, że istot- nie żadnych „trudności” rządowi nie przysparza. Jeżeli tedy owe liczne rezolucje sejmowe, w których wyrażono silniejsze powody do niezado- wolenia kraju, mają cel swój osiągnąć i do usuni- ecia tego niezadowolenia się przyczynić — to należy dążyć do zupełnej harmonii między Sej- mem a Kołem polskiem, harmonii nie tylko co do istoty żądań, jakie rządowi mają być stawia- ne, ale także i co do siły nacisku, z jakim je stawiać należy. A wtedy owo „Sejm wywa rząd” przestanie być czczą formułką, z której już sobie w Wiedniu nie robią, ale stanie się silnym wyrazem woli kraju, z którą rząd bę- dzie musiał się liczyć.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Wiedeń, 10 grudnia. (S.) Polscy członkowie komisji budżetowej rozważali w myśl uchwały Koła polskiego na posiedzeniu ad hoc odbytem, wnioski stawiane w Kole, odnoszące się do sprawy — „ędzy galicyjskiej, spowodowanej nieuro- dzajem”. Pos. Bobrzyński postawił na tem posiedzeniu wniosek formalny, żeby wszystkie wnioski, mające na celu przyzniesienie ulgi nie- dostatkowi panującemu w kraju, — odesłał na- przedo do Wydziału krajowego i namiestnictwa do zaopiniowania, a dopiero potem wziąć je pod obrady. Był to — schreiber, mówiąc językiem galicyjskiej biurokracji, co się zowie, gdyż za- nimby na tej drodze przyszła pomoc jakakolwiek, głodni mogliby wytrześć, a bydo nie mające paszy, wybijanoby dzień setkami, jak się to wła- śnie praktykuje obecnie w Galicji. Ale na szczę- ście poznano się na tym „tarbowanym” wniosku p. Bobrzyńskiego i jednoznacznie odrzu- ciono go, wnoszący bowiem tylko sam jeden za nim głosował. Natomiast uchwalili polscy członkowie komisji budżetowej wniosek w Kole, żeby prezydium Koła starało się w rządu w drodze poufnej o wyjednanie jedne- go miliona guldenów dalszej zapomo- gi ze skarbu państwa dla dotknię- tych niedostatkami i o zwolnienie sesji do- datkowej w tym celu Sejmu galicyjskiego. Z powodu więc tej akcji, która prawdopodobnie znajdzie w Kole polskiem poparcie, powię- kszona zwolnienie Rady państwa nastąpi 21 lub 23 stycznia, tak, że Sejm galicyjski miałby mniej więcej 10 dni czasu na sesję dodatkową.

Nie należy wątpić, że rząd zadość uczyniłby powyższemu żądaniu, ad nado uzasadnionym faktami przerazającej nędzy panującej w Galicji, na co odpowiednie daty posiadają poszczegól- ni postowie, jeżeli Koło polskie w odpowiednio e- nergetyczny sposób będzie domagało się pomocy dla ludności galicyjskiej, zagrożonej nie tylko w mieniu, lecz i w życiu. Czy „poufna droga”, tak często obierana z upodobaniem przez Koło polskie, a dotychczas nader rzadko prowadząca do celu, będzie odpowiednią i przyniesie pożą- nany skutek, nie będe o tem na razie przesądzał, chociaż teraz już trzeba podnieść, że ze wzglę- du na krótkość sesji przedwziewiecznej, — pozos- taje mniej więcej tydzień czasu — w razie, je- śliby „poufność” nie doprowadziła do celu, kto wie, czyli nie brakuje istotnie czasu na energi- czne stawianie żądań wobec rządu, jeśliby się w ogóle na to Koło polskie zdecydowało po dozna- niu możliwego zawodu na obranej „poufnej dro- dze”, — czy zatem najlepsze chęci przy zbyt łagodnej połowiczności środków nie spełzną na niczem. Ulinam sim falsus vates!

Z Rady państwa.

Wiedeń, 10 grudnia. (†) Do prezydium Izby poselskiej wpłynęło rozporządzenie cesarskie, dotyczące udzielenia za- pomóg dla okolic dotkniętych nieurodzajem w Galicji, Śląsku i na Bukowinie, następnie cen- tralne zamknięcie rachunków za r. 1888, wresz- cie projekt ustawodawczy ministra handlu, doty- czący budowy drugiego toru na kolei Karola Ludwika. Pos. Lippert z Tyczyna wnioskował był na jed- nym z poprzednich posiedzeń interpelację do ministra obrony krajowej w sprawie nadużycia władzy przez pułkownika Steinitza w Pra- dze, który zbezczescił kupca Eisnera, gdy tenże po odbyciu służby, jako żołnierz obrony krajowej w stanie nieczynnym, przeszedł koło niego i nie ukłonił mu się. Eisner odsiedział najpierw 24 godzin w ciemnicy, bez pokarmu i napoju, po czym sądzony został na 48 godzin aresztu w osobobniej celi. Minister Welsers- heim oświadczył, iż w sprawie tej toczy się śledztwo a pułkownik Steinitz pociągnięty będzie do odpowiedzialności za przekroczenie kompeten- cyi określonej ustawą wojskową. Pos. Goedel wnosił interpelację do prezesa komisji sanitarnej, czyli nie zamierza tuż po Świątach wnieść na porządek dzienny sprawo- zdania z petycji o założenie Izby lekarzy. Prezes Gnielowski odpowiadał, że jest to rze- cza prezydenta Izby. Z porządku dziennego uchwała Izba bez dy- skusji ustawę o kontyngencie rekrutów na rok 1890. Pos. Plener prosi o uchwalenie nagłości dla wniosku Tauschego i tow. w sprawie zmiany ustawy o zarachach bydłych. Izba uchwala wniosek Plenera, po czem pos. Tausche motywuje swój wniosek, który odesła- no do komisji. Izba przystępuje do obrad nad projektem u- stawy marynarskiej, określającej prawa i powinności marynarza w czasie jego służby na

podładzie okrętu. W komisji zgłoszono wotum mniejszości, zmierzające ku wydzieleniu z tej ustawy przepisów karnych. Komisja domaga się nado w swoim sprawozdaniu, aby przedłożona przez rząd ustawa znalazła także zastosowanie w drugiej połowie monarchii. Pos. Boreic z Dalmacji uważa całą ustawę za niespododnią, bo skopioną z ustawy niemieckiej, podczas gdy dla marynarki austryackiej więcej się nadawała ustawa włoska. Mi- nister Bacquehem zbijal wywody Boreicia i zapowiedział, że przedłoży Izbie niebawem pra- wo żeglugi prywatnej. Po przemówieniach Stalitz i Masovicia przeciwko ustawie, prze- wano dalsze obrady nad tym przedmiotem. Pos. Adametz i tow. interpelują ministra rol- nicztwa w sprawie zarządzeń przeciw szerzeniu się phylloxy. Pos. Steinwender zapytuje prezydenta Izby, dla czego dotąd nie wniósł jeszcze na porządek dzienny sprawozdania wyboru kilku postów. Prez. Smolk a przyrzekł to uczynić na jednym z naj- bliższych posiedzeń. Pos. Habermann żąda załatwienia proje- ktu ustawy o szkodach, zrządzonych przez ro- boty górnicze. Następnę posiedzenie zapowiedziano na czwar- tek.

Boulanger i Joffrin.

We francuskiej Izbie deputowanych toczyła się w poniedziałek burzliwa rozprawa, pełna teore- tycznego i aktualnego znaczenia. Izba rozstrzy- gnięć miała o wyborze pomiędzy dwoma kandy- datami, z których jeden, Boulanger, otrzymał wprawdzie bezwzględna większość głosów w dziel- nicy Montmartre-Clignancourt, ale jako otwarty wróg obecnego systemu republikańskiego, skazany wyrokiem trybunału stanu i pozbawiony praw politycznych i obywatelskich, nie może za- siadać w zgromadzeniu ustawodawczem; drugi zaś, Joffrin, wpływowy członek stronnictwa ro- boczego, a zarazem jeden z najgorliwzych prze- ciwników Boulangera i obrońców idei republi- kańskiej, posiada sympaty stronnictwa republi- kańskiego, ale nie ma z sobą większości wy- boreców. Zdałoby się, że najprostszym i naj- sprawiedliwiejszym rozwiązaniem tej kwestji byłoby unieważnienie całego wyboru w dzielnicy Mont- martre-Clignancourt. Niestety, wznowienie agit- cyi wyborczej w Montmartre dałoby powód do nowego podniecenia umysłów, a być może wy- wołałoby nawet niebezpieczne ruchy w tej dzielnicy roboczej. Jeżeli zaś nado nazwisko Boulangera po raz drugi wyszłoby z urn wybor- czych, położenie byłoby bardzo trudnem. Tego- wiec uniknąć należało. Kierując się wskazówkami rządu, prefektu- ra Sekwany unieważniła głosy, oddane na Boulangera, i uznała deputowanymi Joffrina. — Długo wahało się dziejące biuro Izby, któremu powierzono tę sprawę, pomiędzy unie- ważnieniem całego aktu wyborczego, a uznaniem Joffrina, aż wreszcie, ulegając presji ministra Constanta, zdecydowało się zalecić Izbie uznanie Joffrina. Izba, jako instancja ostateczna rozstrzy- gająca, po dłuższej dyskusji, która zajęła całe poniedziałkowe posiedzenie, odrzuciła wnio-

Po grudach.

Obraz społeczny przez Juliusza Turczyńskiego.

Zdarzyło się pewnego dnia, że w dzień imie- nin jego przyjaciela zaproszono grono kolegów do domu zdrackiego, oznaczającego się wie- kszą dystynkcyą. Efoim zobaczył tutaj córkę gospodarstwa domu Panna Kazimira była to ja- sna blondynka o przedlicznem, ciemnym oku; miała prztem coś tak dystyngowanego w całej swej postaci i zachowaniu się, czego u innych nie widział, a co u Polek z lepszego domu czę- sto natrafiał można. Na wrażliwym synie krwi wachodniej odrzucała silna ona wywarła wrażenie. Coś w nim zadrgało, i był już nieśmiały wobec kobiety, zdradzającej znaczniejsze pochodze- nie i pewną rasowość krwi, w którą teraz potem fantazyjnego wachodu, mimo swe wyobraź- nia postępowe, nagle uwierzył. Lecz panna Ka- zimira była dobrze wychowaną i gościnną, nie dała też gościowi uczuć swojej wyższości, a dla onieśmielonego w ich domu przyjaciela brata była grzeszną, co jej więcej jeszcze uroku w o- czech jego dodawało. Wrociwszy do domu o niej tylko myślał. Obraz jasnowłosej dziewicy o przedlicznem owalnym obliczu, a manierach szlacheckich, pełnych dy- stynkcyi, stał ciągle przed nim, za nim, gdzie- kolwiek się zwrócił... Ale Efoim posmutniał. Nigdy nie czuł, jak w tej chwili, że jest tylko — żydem. Teraz zdało mu się, że go los mocno ukrzy- żował: dał mu ród, na którym klątwa wieków ciąży.

Lecz rozważa wnet wzięta górę, lice jego sta- nęło w płomieniach, zawstydził się niemal, iż myśli podobne mogły w nim powstać. Postano- wił o tem zapomnieć i okazać większą siłę du- szy. Tak przeszło dni kilka. Ale nie mógł sobie z myślami swemi dać ra- dy... Wmówił w siebie, iż jeżeli ją raz jeszcze zobaczy, to odkryje niejedno, czego może w niej pierw; nie spostrzegł, iż że w takim razie ochłó- dnie. Sądził bowiem, że to rozplamiona jego wyobraźnia nieobecna do wyższego podnosi ideały i we wszystkie stroi przyznioły. Efoim wiedział, choć może tylko z książek, o niebez- piecznej potędze tej władzy duszy naszej. Znalazł też wkrótce sposobność, zaleniasia się po drugi raz w domu tym; — ale dnia tego nie zobaczył siostry przyjaciela. To już się wcale przyczynić nie mogło do ostudzenia rozgnionej młodzieńca wyobraźni. Za trzecim razem stało się inaczej; był go- ściem w domu. Teraz poznał, iż panna Kazimira była nie tylko piękną osobą, ale i niepospolicie wykształconą; rozmawiała dłużej z obcym młod- zieńcem, zdradzającym myśl wyższą i serce, a prztem zapał dla literatury ojczystej. Poznał więc pannę Kazimirę z innej teraz strony. Obraz jej, miasto się przyćmił w duszy jego, w ja- śniejszych jeszcze zapłonął blaskach. Panna Kazimira jednak wcale nawet przypu- szczać tego nie mogła, jakie w nim wzbudziła uczucie. Była przeto wobec bohatera naszego swobodną, choć trzymała się dość zdaleka. On to zrozumiał i uczuł bardziej jeszcze jej wyższość. Gdy zaś podejrzwał, że to może z powodu jego jeno nieśmiałości w domu znaczniejszym okazuje się ona dla niego przystępniejszą, ubo- dło-to jego dumę i postanowił być chłodniej- szym. Przeraził się nawet na myśl, aby się sta- ło, gdyby ona przeczuła stan jego wewnętrzny... Możeby wówczas wzgardziła nim, jako... ży- dem? Na tę myśl krew mu podesała do lica,

cała jego natura się oburzyła. Poznał, iż winien unikać domu, z którego wypłynął może dla niego tylko niezachęcenie a upokorzenie. Lecz rozbierając następnie te myśli, wmówił w siebie, iż napróżno się tworzy: bo gdy przy- pominał sobie słowa panny Kazimiry, zdania jej, czerpane z autorów narodowych, z takim prze- konaniem wypowiedziane, nabierał pewności, że ta kobieta nie może mieć przesądów dawnych Indzi. Zresztą wszak jest siostrą jego przyjaciela, którego sądził dobrze mu przecież znane. Gdy sobie przypomniał jeszcze słodycz w całym jej objechni, przyszedł do przekonania, że to w zle- chęty tylko godzinie przychodzi mu czarne my- śli takie. Zresztą on niczego od niej nie żąda, jeno też rozkosz idealnej, jaka daje wzajemne udzielenie sobie myśli. Stosunek jego do niej jest przecież bezinteresownym?... Tak w siebie wmówił bohater nasz i nie prze- stawał byćwał u przyjaciela, a nietylko nie unikał, ale szukał sposobności zbliżenia się do tej kobiety. Ale zapytał się godzi, czy Efoim zawsze bę- dzie mógł się utrzymać w tych granicach sto- sunku, jakie sobie oznaczył? Przy omawianiu ogólnych zagadnień życia nie- rzadziej niż nasz młodzieńcze wzrokiem, który nieco zadziwił córkę szlachecką — a wtedy ona milkła i przybierała wyraz twarzy nader zimny, dumny prawie. Gdy owsz zaś dręczony głosem usiłował się u- sprawniwić i zatrząć wrażenie wywołane, wte- dy usłyszał kilka słów, nie do niego wprawdzie wprost wymierzonych, ale tego rodzaju, że go zimnym obłotem musiał lodem. Efoim poznał przępaść, jaką między nimi stworzyły stosunki społeczne, a więcej jeszcze różnice rasowe. Czuł się teraz przygniecionym. Poznał, że po- stępowe wyobrażenia moźniejszych mogą w tym kraju czasami obejmować mniej zamotnych, lez że z tego wcale jeszcze nie wypływa, ażeby mia- ły objąć i jego plemię.

Więcej go ubodł jeszcze musiała, gdy odczuł tę różnicę poglądu teraz nietylko w pannie Ka- zimirze, ale i jej bracie. Przyjaciel jego dał mu bowiem również ponać, iż postępowe zasady jego tak daleko nie sięgają, aby wobec nich za- cierała się plemienna różnica. Bohater nasz musiał doświadczyć, o czem do- tyczycaz nie wiedział. Cofnął się teraz w siebie, i gorycz większą uoził w piersiach. Siłił się dziś zapomnieć, lecz ciężko mu to przychodziło. Było to drugie niepowodzenie jego na cierni- stej drodze życia: poznać musiał, że co wieki rozdzielili, to się nie łatwo da dziś złączyć. Był nim przygniecionym. Matka jego, widząc smutek na twarzy syna, pytała się, czyli nie chorey... on jej jednak ni- czego nie wyjawiał. Pan Simche zaś kiwał tylko głową; choć nie mógł zrozumieć prawdziwego stanu rzeczy, przeczuwał jednak, że tu coś gro- zi izraelicki. gdyż żył tylko wtedy smuci się, gdy źle idą interesy, — ale Efoim nie prowa- dził żadnego interesu, on nigdy nie będzie pro- wadził interesów, on przesiąknął całkiem atmo- sferą tych, którzy nie robią interesów, nie za- rabiają, jeno tracą... Ale tamci mają przynaj- mniej co do stracenia, on zaś nie ma. Tak sądził pan Simche. Nasz bohater, rozgoryczony, żal mając do lu- dzi, których chciał być przyjacielem i bratem, unikał ich teraz i musiał się zbliżyć do „swo- ich”, by dać myślom inny powoli obrót. Od sta- rowierców za daleko już był odbiegł wykształce- niem i wyobrażeniami młodości, przebył w in- nem otoczeniu; mógł tylko zbliżyć się do wy- kształconych izraelitów. Współwyznawcy wprowadzili go też w dom pewien izraelicki, posiadający „szyk” i wykształ- cenie naszego stulecia, ale nie kapitały jego. On nawet nie wiedział jak tam wszedł. W domu tym była córka, panna, której się jej żaden dom znaczniejszy szlachecki, wstydził nie potrzebował. Zachowanie się jej było pełne

dystynkcyi i taktu; powierzchowność zaś tak ujm- iająca, że nie mogła być nikomu obojętną. Oko jej miało czar, który przyciągał do siebie: coś w nim było blasku słonecznego, a gdy ogniem zapłonęło, wówczas był to żar węgla gorzących. Miała piękność cór Wschodu. Lecz wewnętrzna jej istota nie była na modłę wachodnich nie- wiast. Słowa z ust jej płynęły potokiem, ale oraz i czarowały. Trudno był powiedzieć, czy ta- twiej podbić mogła swą postacią, czy też uro- kiem głębszego umysłu, jaki nie często zdobywa się u niewiast wachodnich. Zbliżenie się kobiety tej do naszego bohatera, byłoby mogło zagoić rany, zadane mu nieda- wno. Młodzieńcze poznał, że tu jest między ro- wnymi, że tu nikt mu nie zarzuci jego pocho- dzenia. Ale Efoima zanadto jeszcze przesładował o- braz kobiety, która go odepchnęła... to też dzi- nie mogła go podbić choćby najudniejsza nie- wiasta. Mimo to rad on był, iż znalazł żyłowi- cę i współuczucie u innej. Panna Róża zyskała zaraz wprawdzie jego sym- patyę i wdzięczność nawet, ale nie obudziła w nim innego ku sobie uczucia. Mimo to wszystko, czuł się tutaj jak w domu. Radby był nawet tu się wynężyć z sweich bólów i zawodów: ale nie mógł zdradzić tajem- nicy serca. Rozmawiał jednak chętnie z uroczą dziewczyną. Panna Róża zaś rozwinęła wobec niego wszystkie blaski swej istoty i cały urok, na jaki stał tylko było tak bogato wyposażoną z natury kobietę. I częściej się z sobą widywali. Tu im nie stało na zawadzie. Efoim czuł nawet potrzebę częstej wymiany myśli. To było niejako bal- sam na jego rany, bo poznał różnicę między dobrem sercem panny Róży, a wyniosłością có- ry innego plemienia. (O. d. n.)

sok Clusereta, zmierzający do obalenia całego aktu wyborczego, i uznana Joffrina deputowanym w Montmartrze. Uchwała ta jest natury czysto oportunistycznej i wywołuje sprzeczną sądy. Izba deputowanych, mówiąca jedni, pogwałciła w ten sposób zasadę powszechnego głosowania, postawiła bowiem względy polityczne i interes większości republikańskiej ponad wolę wyborców. Inni zaś chwali Izbę, iż złożyła w ten sposób dowody wielkiego taktu politycznego, unikając niebezpieczeństw, jakie pociągnęłyby za sobą rozpisanie nowych wyborów w Montmartrze...

Obawiano się demonstracji w razie uznania Joffrina. Bulanzysty grozili, iż wywołają rozruchy uliczne. Minister spraw wewnętrznych zarządził surowe środki bezpieczeństwa. Płonne były te obawy. Stolica zachowała się zupełnie obojętnie. Nawet przed pałacem Bourbonów nie zebrał się jak zwykle w podobnych wypadkach, tłum demonstrantów bulanzystowskich. Dowodzi to bezwzględności zobojętnienia opinii publicznej dla bulanzystów.

Spokojnie przejechał Joffrin przez Place de la Concorde. Spokojnie zajął swe miejsce w Izbie. Kilku tylko ciekawych przypatrywało się temu śmiałości przedstawicieli klasy robotczej, który pomimo skrajnych, rewolucyjnych przekonań, zjednął sobie szacunek najumiarkowańszych republikanów...

W Izbie natomiast wywiązała się dyskusja namiętna, burzliwa. Laguerre w dłuższej mowie protestuje przeciwko uznaniu Joffrina deputowanym. „Izba — mówi — nie ma prawa stawiać swej woli ponad wolę ludu. Uznanie wyboru Joffrina byłoby pogwałceniem powszechnego głosowania. Zarzucając, że Boulanger pozbawiony został prawa wyborczego skutkiem senackiego wyroku. Ale sąd nad Boulangerem był to manewr wyborczy”. Prezydent wzywa Laguerre'a, by cofnął to wyrażenie. — Cuneo d'Ornano woła: „Laguerre ciałem im prawdę w oczy!” Laguerre: „Oddalście przeciwnika najniższej justycji politycznej”. Prezydent przywołuje Laguerre'a do porządku. Laguerre z ironią: „A więc nazwę to wysoką sprawiedliwością polityczną!”

Laguerre przyznaje w końcu niemożność uznania wyboru Boulanger'a, ale tem namiętniej ustaje oprócz się uznaniu Joffrina. W dalszym ciągu mowę gwałtownie atakuje rząd, zarzucając gabinetowi, iż za pomocą przepustki i presji na urzędników pogwałcił wolę wyborców i powołał do władzy ustawodawczej sztucznie wytworzoną reprezentację kraju.

Gdy Laguerre przyznał się do idei republikańskiej, Tony Revillon zapowiedział przeciw temu, co wywołało niezmierną wzruszenie. — Z trudnością przyszedł Laguerre znowu do słowa i rzekł: „Zresztą, jeżeli ministeryalna większość uzna Joffrina, winną jest sobie powzięcia. Pogwałcone głosowanie powszechne użyje ofiar tego gwałtu, by się zemścić na swych gwałcieciach”.

Z kolei sprawodawca Leveque bronił wniosku dwiętego biura Izby o uznaniu Joffrina. Przerwał mu bulanzysta Laisant, który w końcu sam przyszedł do głosu i gwałtownie atakując rząd, bronił stanowiska bulanzystów. Mowę jego przerywano ironicznymi uwagami, ale słowa Laisanta „Boulanger zrehabilitował moralność armii” wywołały burzę w Izbie. Laisant zmuszony był przerwać mowę. — rzekł więc tylko, zwracając się do Joffrina: „Pan nie ma to? — będziecie pan deputowanym w woli rządu, a nie z woli wyborców, deputowanym administracyjnym!”

Gdy się nieco uciszyło, dep. Brisson kilku silnymi słowami odpowiedział Laisantowi, zaznaczając, iż Izba ma obowiązek wobec kraju zatwierdzić wyrok, jaki zapadł przeciwko Boulangerowi. W końcu, zwracając się do bulanzystów rzekł: „Nie ma dla was wyłomu i armia republikańska czuwa!”

Przemawiali jeszcze wśród powszechnych wrzawy bulanzysty Boche i Deprez i republikańscy Reinach, Maujan i Pelletan.

W końcu zabrał głos Deroulède, ale znudzona Izba nie chciała go słuchać. Wołano o zamknięcie dyskusji. Ostatecznie wniosek Deroulède o uznanie wyboru Boulanger'a odrzucono 370 głosami przeciw 123. Wniosek Clusereta o unieważnienie całego aktu wyborczego odrzucono 311 gł. przeciw 243. Późem przewodniczący ogłosił Joffrina deputowanym Montmartrze-Olignacourt.

Przegląd polityczny.

Kraków, 11 grudnia.

Nasz korespondent wiedeński donosi nam, że w sferach delegacji polskiej w Wiedniu poruszono myśl zażądania od rządu miliona złr. na zapomogi dla ludności galicyjskiej dotkniętej klęską tegorocznego nieurodzaju, następnie że w razie uzyskania tej zapomogi zebrały się Sejm galicyjski w styczniu, celem powzięcia uchwały, potrzebnych do użycia tej zapomogi.

Korespondent nasz nie obiecuje wprawdzie pewnego skutku z tych usiłowań, — my jednak mamy nadzieję, że Koło nie zadowolony się potocznym zatwierdzeniem sprawy, lecz zajmie w tej kwestyi stanowisko zgodne z powagą reprezentacji naszego kraju a korzystne dla sprawy tak ważnej, jak powstrzymanie daleko na przyszłość sięgających skutków tegorocznego nieurodzaju.

Z Wiednia.

Urządowa Wiener Zeitung ogłasza rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości, rolnictwa i handlu, zawierające normy, celem powstrzymania szerzenia zarazy pszczołowej między nieregionem w Galicji i innych krajach. Wedle tego rozporządzenia, które rozpocznie obowiązywać od 15 b. m., nieregion przeznaczona na zabicie, może z Galicji być przesyłana jedynie drogą kolejową na oznaczone w rozporządzeniu stacje.

Jutro zbiera się Izba panów na posiedzenie z następującym porządkiem dniennym: pierwsze czytanie ustawy karnej, o niestawieniu się

na zawiązanie władz wojskowych, wybór specjalnej komisji z 21 członków, celem obrad przedwstępnych nad przedłożoną przez rząd nowelą o nauce w szkołach ludowych; wybory uzupełniające do komisji.

Komisja dla spraw nietykalności poselskiej zatwierdziła odmownie żądanie sądu powiatowego w Waehring o wytoczenie śledztwa p. Verganiemu z powodu rzekomej obrzy parliamentu austriackiego

Z Niemiec.

Cesarz Wilhelm zakończył już swój objazd po W. ks. Hesskiem. W drodze ku Berlinowi zatrzymał się w Frankfurcie. Miasto powitało go uroczystości. Dnia 9 wieczór był na czesie cesarza wielki bankiet w ogrodzie palmowym. Na toast pierwszego burmistrza dra Miquela odpowiedział cesarz podziękowaniem za objawy zapału, którymi go darzono nietyklo jako piastuna wznowionej korony cesarskiej, lecz także jako wnuka cesarza Wilhelma i syna cesarza Fryderyka. a na które to objawy on dopiero długim życiem może sobie zasłużyć. „Całe moje działanie, — rzekł — cała praca skierowana są ku temu aby widzieć moją ojczyznę wielką, potężną i szanowaną. Ożywiony temi uczuciami wstąpiłem na tron i żyję w tej myśli; przekonaniem się dzisiaj, jakie owoce wydała lata, podczas których udało się miym poprzecznikom utrzymać pokój. Oby Bóg dał, aby także i moje starania, ku temu samemu celowi skierowane, były uwiecznione takim samym skutkiem!” Cesarz skończył toastem na cześć pierwszego burmistrza Miquela i miasta Frankfurtu.

Tenże Miquel jest jednym z przywódców stronnictwa narodowo-liberalnego i cieszy się wielkim uznaniem u cesarza. Przed kilku miesiącami dzienniki niemieckie zajmowały się nim często i wskazywały nań jako na „przyszłego” członka rządu niemieckiego. Niedawno znowu, kiedy Miquel bawił w Berlinie i był zaproszony na ucztę u ministra wojny, na której był także cesarz, odezwał się cesarz do niego pochlebnie słowy: „Sie sind mein Mann”. To wyrażenie się odnosiło się do mowy Miquela na wiecu literatów i dziennikarzy w Frankfurcie, w której on oświadczył, że walki parlamentarne używają człowieka i nie czynią go rozumiejszym, oraz że istniejące stronnictwa zupełnie się przelyły. Takie zdanie musiało się spodobać cesarzowi, który niedawno wygłosił alternatywne hasło wyborcze: „za cesarza i rzeszę niemiecką lub przeciw”.

Czy to hasło przyjmie się w Niemczech, to wielce wątpliwem. Bóźnie poglądów politycznych, dążenie celów ustronnictw niemieckich są zbyt wielkie, by przyszłe wybory mogły się zadowolić takim hasłem, które właściwie nie mówi, bo wszystkie stronnictwa wyznają jawnie i szczerze ideę jednoci niemieckiej w cesarstwie. Przeciwnie wszystkie mowy, wygłaszane teraz w parlamencie, wydatniają bardzo wyraźnie owe różnice i są poniekąd programami politycznymi z okazji zbliżających się wyborów. Owe różnice występują nie tylko na polu politycznem, ale szczególnie na polu ekonomicznem. Ujawniła się jedna z tych różnic bardzo silnie podczas rozpraw w komisji nad ustawą przeciw socyalistom, druga podczas rozpraw w parlamencie nad dochodami z cel i z podatków konsumcyjnych, szczególnie od wódki i cukru. Pokazało się, że w tej mierze znaczna część stronnictwa narodowo-liberalnego nie pochwała ekonomicznej polityki rządu i wcale nie jest zadowolona z politycznego kartelu ze stronnictwem konserwatywnem, które opiekuje się wyłącznie interesami agrarnymi — i z rządem wspólnie zawiniło, że ludność robotcza opłacać musi najniebezpieczniejsze artykuły żywności drożej, niż było dawniej przed zaprowadzeniem wspólnych cel o ochronnych. Zwaływo to, należy przypuszczać że hasłem przyszłych wyborów będzie raczej dążenie do zniesienia cel od artykułów żywności i § 24 o wydatnaniu w ustawie przeciw socyalistom, a nie hasło: „za cesarza i rzeszę niemiecką”.

Los tej ustawy przeciw socyalistom jest wielce niepewny, niewiadomo nawet, czy przyjdzie ona na porządek dzienny obrad pełnego parlamentu. Niektóre dzienniki przewidują nawet, że nie przyjdzie wcale pod obrady, że rząd rozwiąże parlament, skoro cały budżet będzie uchwalony i rozpisce wczesniej nowe wybory, aby tę ustawę przedłożył nowemu parlamentowi i przeprowadzić jej uchwalenie przed wrześniem przyszłego roku.

Z Bułgarii.

Sobranie narodowe bułgarskie rozstrząsało przedwczoraj sprawę pożyczki 30 milionowej, zaciągniętej przez rząd na mocy dawniejszego upoważnienia. Pożyczka ta została zaciągnięta na zastaw kolei żelaznych. Podczas rozprawy nad warunkami tej pożyczki poseł opozycyjny Kitancaw ganił ostro warunki zawartego układu, a najwięcej artykuł o zastawie tych kolei — i zażądał cofnięcia całego układu. Minister skarbu wyjaśnił sprawę i zbijał zarzuty Kitancawa, poczem w świetnej mowie, przyjętej oklaskami, przez gabinetu Stambulow stanął w obronie układu podnosząc, iż już ta sama okoliczność, że giełdy zagraniczne postanowiły notować pożyczkę bułgarską, wymownym jest dowodem uznania wypłacalności Bułgarii. Pomimo swego położenia Bułgaria uzyskała pożyczkę pod korzystniejszymi warunkami niż początkowo Grecya, Rumunia i Serbia.

Po tej mowie sobranie ogromną większością zatwierdziło układ w sprawie pożyczki. Powyższa uchwała stanęła się nowym źródłem bolesnego zmartwienia dzienników rosyjskich, które na samą wiadomość, że pożyczka bułgarska ma być dopuszczoną na giełdzie wiedeńskiej, nie posiadały się z gniewu i boleści. Na samą wiadomość tego, co się ma stać, pisała Nowoje Wremia:

„Telegram nasz-go wiedeńskiego korespondenta donosi o nowym kroku austriackim ku uznaniu prawowitości obecnego rządu bułgarskiego i przedsięwziętych przez niego środków. Prawda że ten krok zrobili wiedeńscy żydzi, lecz powód do niego dało widocznie usposobienie wiedeńskich sfer politycznych. Jeżeli istotnie rząd wiedeński zgodzi się na wprowadzenie i odcylnie notowanie na giełdzie obligacyi nowej, niedawno zrealizowanej pożyczki bułgarskiej, to wypadnie uważać jako pośrednie uznanie w Wied-

niu legalności teraźniejszego rządu bułgarskiego. Takie uznanie, rozumie się, bardzo jest na rękę wiedeńskim żydom, gdyż może ożywić obroty biletami bułgarskiej pożyczki, dyskontowane przez bankierów, przyczem już wiele się obłowiło. Czy czasem owo kręte uznanie, że wszystkimi jego międzynarodowemi następstwami, nie wchodzi w rachubę zdanie wiedeńskiego, zwłaszcza po wzięciu hr. Kalloego u księcia Bismarka we Friedrichsruhe? W każdym razie ze sposobu zatwierdzenia próby giełdżarzy można będzie sądzić, ile jest szczeroci i prawdy w gorących zapewnieniach Austrii o ochłodzeniu sympatyi do Ferdynanda, o przyjaźni dla Rosyi i o celu zabezpieczenia europejskiego pokoju”.

Obecnie, kiedy pożyczka bułgarska jest rzeczywiście dopuszczona do transakcyi giełdowych w Wiedniu, bardzo wiele dzienników rosyjskich wydało obfitą ilość żółci i błota na Austrię, a niektóre z nich zapewniają, że rząd rosyjski za prostustę przeciw postępowaniu rządu austriackiego, który dopuszczeniem obligacyi bułgarskich na giełdzie uznał pośrednio legalność rządu bułgarskiego, a tem samem złamał przepisy kongresu berlińskiego. Mimo tych zapewnień rząd rosyjski — jak się zdaje — nie wnieżyła się wcale w tę sprawę, chociaż mu ona sprawia również jak dziennikom bardzo wiele boleści.

Z Londynu.

Według doniesienia Memorial Diplomatique, zwykle dobrze informowanego w kwestyach publicznych, stronnictwo Gladstone'a, niebawem po otwarciu parlamentu, ma zawiązać z angielski do wzięcia inicjatywy w sprawie zwolnienia międzynarodowej konferencyi, któraby zajęła się kwestyą powszechnego rozbrojenia. Wiadomość sensacyjna, — sąsługuje na przytoczenie jedynie ze względu na powołane źródło, z którego pochodzi. Journal de St. Pét. w osobnym artykule zajmuje się tą kwestyą i twierdzi, że krok taki możebny jest ze strony opozycji angielskiej, ale nieprawdopodobnem jest, iżby większość parlamentu angielskiego mogła go poprzeć.

Dzienniki angielskie zamieszczają obszernie wzmianki o śmierci byłego prezydenta powstańców Stanów południowych północnej Unii amerykańskiej Jefferaona Davisa. Prasa angielska traktuje go przychylnie, sławi jego waleczny opór przeciwko Stanom północnym i bierze wspomnienie secesyjnej wojny amerykańskiej za sumpt do polemicznych uwag o stosunkach wielko-brytańskich. Nawet radykalna Pall-Mail-Gazette, która zawsze walczyła przeciwko opinii, jakoby autonomiczne dążności Irlandyi mogły być powód do ruchu separatystycznego, zamieszcza taką uwagę: „Wojna secesyjna dowodzi, że my monarchiści, którzy uznajemy znaczenie władzy centralnej, sprzeciwilibyśmy się stanowczo, podobnie jak niegdyś północne Stany amerykańskie, wszelkiej próbie wytworzenia z samorządu irlandzkiego zupełnej niezawisłości tego kraju”.

Nie wszyscy jednak tak sądzą, zwłaszcza na dzieje Irlandczyków dalej sięgają. Za dowód służę może otwarty list Johna O'Leary, zamieszczony w Freeman's Journal o autonomicznym dążnościach Irlandyi. Autor artykułu, czyniąc służyć do ostatniej mowy Balfoura tak się wyraża: „To, czego pragnie naród irlandzki, zapada się najuprzejmiej z domysłami p. Balfoura: Chcemy osobnego parlamentu, jak w roku 1801 i 1800, tylko z dodatkiem osobnej władzy wykonawczej, czegośmy wówczas nie mieli, a brsk ten stał się właśnie powodem nieporozumień. Jednem słowem, chcemy istotnie, jak przypuszcza p. Balfour, znie sienia unii”. W zaple polemicznym powiadział O'Leary zbyt wiele. Podobne wynurzenia dyskredytują autonomiczny ruch irlandzki w oczach społeczeństwa angielskiego, a więc są błędem taktycznym.

Z Belgradu.

Walka stronnictwa radykalnego przeciw stronnictwu liberalnemu i całej jego gospodarce za danego ministra wre ciągle i przybiera znamiona, dla stronnictwa liberalnego bardzo kompromitujące. Przed kilku dniami, minister skarbu odpowiadając na interpelację o czynności dawniejszego ministra skarbu Rakica, oznajmił o twarcie, że zaciągnięcie przeszlorocznej pożyczki tytuńskiej odbyło się nielegalnie, bo minister zamiast przyzwolonej sumy 5 milionów franków, zaciągnął pożyczkę w wysokości 10 mil., że z zaciągniętej pożyczki zmarnował jeden milion i samowolnie oddał administracyi monopolu tytuńskiego prywatnym przedsiębiorcom ze szkudą skarbu.

O gospodarce finansowej dawniejszego postępowego rządu, rozpisuje się znowu obszernie sensacyjna świeża broszura pod napisem „Bombay”. Wykazuje ona nadużycia przy zakładaniu i puzeraniu w ruch kolei żelaznych w Serbii, wymienia nawet osoby, które się najwięcej obłowiły, jak król Milan, który miał otrzymać dwa miliony franków, minister Pirozanac 800,000 Garaszianin 300,000, ówczesny minister skarbu 500,000 i t. p. Ogólna suma rozdrapanych pieniędzy wynosiła 6 milionów franków. Trudno uwierzyć zarzutom, wymyślonym w tej burzliwej i tendencyjnej jest zbyt wyraźna, rozchodzą się o oczernienie stronnictwa postępowego, które teraz jest w zupełnem rozbitciu, ale dawniej przez dłuższy czas stało u steru i cieszyło się szczerą życzliwością króla Milana..

Jubilusz Aurelego Urbańskiego.

Lwów, 10 grudnia.

Ruchliwe i tak powszechnie cieszące się sympatya lwowski Koło artystyczno-literackie, obchodziło wczoraj uroczyste 25 rocznicę prac literackich po wolarnego autora Aurelego Urbańskiego.

Jubilat jest dzieckiem Lwowa, gdzie przyszedł na świat w 1844 r. Po ukończeniu gimnazjum wstąpił na wydział prawniczy, ale zbranie powstanie sycylijskie nie pozwoliło mu ukończyć studiów. — Wtedy chłopska rzucił pandekta i pobiegł tam, gdzie surma bojowa wołała każdego prawego syna Polski. Po powstaniu wrócił do Lwowa chory na piersi. Woda i powietrze glebohenberskie uratowały zdrowie młodzieńca i dozwoliły mu zabrać się na powrót do pracy na dzieło medycyny w dziele ob-

irurgii. Spostrzegłszy jednak dość wczesnie, że nie jest stworzony na eskulapę, zasiadł na ławach filozofii i już pozostał jej wiernym.

Następnie pracował w Zakładzie im. Ossolińskich pod kierunkiem Godebskiego i Bielowskiego; później wykładł język polski w szkole realnej i dokonał żmudnego dzieła: skatłogowania wielkiego zbioru monet na uniwersytecie lwowskim. Ponawiająca się choroba pierwsza nie pozwoliła mu oddać się zupełnie zawodowi nauczycielskiemu, dlatego chętnie przyjął posadę w Wydziale kr. jowym, gdzie po dziś dzień pracuje jako zastępca dyrektora oddziału rachunkowego.

Dział literacki rozpoczął w czasie studiów filozoficznych, a pierwszą jego pracą była rozprawa psychologiczna p. t. „Dusza ludzka, a dusza zwierzęca”, drukowana w r. 1866. Wielkie zamętowanie teatru wpłynęło, że oddał się gorąco pracy dla sceny.

Oto spis wszystkich prac Urbańskiego: „Serce i duma”, dram w 3 aktach prozą; „Ziemowit, książę mazowiecki”, dram w 5 aktach wierszem; „Tak się nie godziło”, komedia w 1 akcie prozą; „Odałiski”, operetka w 2 aktach; „Cbeasz się z mił przyjaciela”, monodram w 1 akcie wierszem; „Podłotek”, komedia w 4 aktach wierszem; „Wojna z kuzyńkiem”, komedia w 3 aktach wierszem; „Pobód z pochodulami”, krotchwila w 1 akcie prozą; „Złoty obrazeczek”, operetka w 1 akcie; „Po wystawie paryskiej”, krotchwila w 1 akcie prozą; „Aktorka”, dram w 5 aktach prozą; „Tromtadraci”, obraz w 4 aktach prozą; „Huragan”, krotchwila w 3 aktach prozą; „Pod kolumną Zygmunta”, dram w 5 aktach wierszem; „Dramat jednej noży”, poemat dramatyczny w 1 akcie; „Na poddaszu”, poemat dramatyczny w 1 akcie; „Horsztyński”, uzupełnienie dramatu Stowackiego; „Katem”, obraz sceniczny w 1 akcie; „Nieboszcyk”, komedia w 3 aktach; „Książę Jobuz”, operetka w 3 aktach; „Szumi Maryca”, („Ksenia”), dram w 1 akcie; „Kto wianien”, sowa małżonka w 1 akcie i t. d. — Z innych prac godne zanotowania są: „Rozprawy naukowe i literackie”, „Nowele”, „Humoreski”, „Tryumf w Zagrobu”, „Katastrofa pod Cholokowem”, „Pierwszy debiut aktoraki”, „Zbudziło się w nim serce” i t. d.

Najpiękniejszą dobą twórczości Urbańskiego datuje się od lat 10, kiedy stanowiący czysto na gruncie narodowym, opiewał wiazy w pamięci społeczeństwa polskiego bój o niepodległość. Za to naley mu się powszechne uznanie i wdzięczność. Stanowić, jakie sobie zdobył wśród literatów, zawdzięcza Urbański nie tylko talentowi i pracy, ale także szacemu charakterowi, który nigdy, nawet w bardzo drażliwych sytuacjach, nie pozwolił mu wyjść po za szranki, uczciwego, szlachetnego i honorowego postępowania.

Wczoraj odbyło się ku uczczeniu Urbańskiego w teatrze hr. Skarbka wiewiowski jubileuszowe, rozpoścę „Ksenię”, dramatem osnutym na tle walk o wolność w Macedonii. Dramat ten odegrano z zapalem i prawdziwym przejęciem. Po zapadnięciu kurtyny wywołał autora, a artyści urządzili mu serdeczną owacyj. Artystci nastawili się w półkoło, jubiłsta oto żyły artystki. Reżyser dramatu p. Walewski w przemówieniu swem oddał hołd jubilatowi za wytrwałą pracę literacką na wieie narodowej. Szerzeliwą jest scena lwowska, bo się może pochwycić takimi autorami, jak Fredre ojciec i syn, Korzeniowski, Starszaki i Urbański. Po przemówieniu wręczył p. Walewski odesłanemu ży jubilatowi wieniec z szarfami od artystów osony lwowskiej, z orkiestrą zaś podano wieńca od Koła literackiego i dyrekcji teatru.

Owacyi tej towarzyszyły burza oklasków. Po „Kseni” odegrano „Podłotkę”, a po „Dramacie jednej noży” zmuszono znowu autora gorącymi oklaskami do pojawienia się na scenie. Po „Wystawie paryskiej” odesłano efektowny obraz z tywyb osób, układu Harszymowicza, a nieprzystawionej dotychczas, skutkiem zakazu władzy politycznej, dramat Urbańskiego „Pod kolumną Zygmunta”, — w podniosłym natrójku opusłiliśmy teatr.

Po przedstawieniu zebrało się około 150 osób w salach Koła literackiego na wspólną wieczerzę. Tu pierwszy zabrał głos p. Wilczyński i w imieniu kolegow po piórze złożył jubilatowi serdeczne życzenia. W imieniu Wielkopolski przemawiał p. Graevy. Pp. Łosiński i Platon Kostecki toastowali wieczerzą; p. Syroczyński wiał toast imieniem Ukrainy na cześć autora „Watałki”. Po przemówieniu dyrektora teatru p. Baręcza r. szrzeniowy jubilat odpowiedział wierszem, z którego podają jedną swrotkę:

„Bracia — od pióra — słowa — pendsla — dżuta! Garę nas, przedwiejtej Idei szermierzy; Szrępsz abrocznego spaja nas sztandar, Otośmy zbrojnych pości, co w ouda wierzy, Jak angi Maryi wojaży z pod Baru — Wigo sam wiadomo, jak się dsiada bierse Gołą prawio! — Wszyscyśmy — kórturser!”

Następnie p. Onyszkiewicz odczytał listy rymowany chorego p. Bełzy i wygłosił własny wiersz p. t. „Szare paszę”. Dr. Ostaszewski-Barański, redaktor Dziennika Polskiego, wiał toast na cześć, zdrowie i szczęście naszego narodowego autora.

Ogólna weselość wywołał następujący wiersz Rodolfa:

Przaniśłodziy Aureli! Inni tu już rozgrumieli, Jak m. gli i umieli, Jakich Ty wielbieli! Masz wśród nas i ościeli! Toż ja, co w swej gardzieli Nie mam takiej topieli Galopujących tr-lli, Jakieśmy tu styseli, Powiem tylko: Aureli! B dajby Cię anieli W świętej opiece mieli, Niech Twój geniusz, jeżeli To możebne — wyrzeli Jeszcze wyżej: Aureli! Obyłny Cię widzieli! Zawsze wiał nas — weseli, Rzesem przez życie bręli, Razem pili i kłęli, Kochali i cierpieli... Niechaj nas nie dzieli. Co — by waszych wiedzeli — W imieniu przyjaieli! Po mieczu i kądzieli, Wołam: Wiał Aureli!

Przemawiali jeszcze pp. Fryling, Zadura-

wicz, hr. Skarbek, P. Skalski pił zdr. wie Urbańskiego, jako profesora szkoły dramatycznej w r. 1869. P. Kiozman wyprodukował ładny wiersz swego twtora, a p. Sadowski, obecny sekretarz teatru, wychylił toast na cześć jubilata, jako byłego sekretarza artystycznego w r. 1872.

Telegramów nadeszło do 40, a mianowicie od Sta. zedńskiego, Brzozowskiego, Blazńskiego, Sarneckiego, Batuckiego, Miłaszewskiego, Ujejskiego, z teatru krak. wiedeńskiego, ponańskiego, z N. Reformaty, Dziennika Ponnańskiego, Gazety Przemyskiej, Djabla, Kurjera Warszawskiego i wiele innych. Bawiono się wesoło i serdecznie do późnej nocy.

„Jak nas stał było, tak niezłomny tego, który wówczas, gdy literatura dramatyczna leżała prawie otępem, pracował z zaparciem się i poświęceniem dla sceny polskiej”.

Kronika.

Kraków, 11 grudnia.

Z Tow. ochrony Tatr polskich. Rozwiązujący się w dniu 24 sierpnia br., ogłosił Towarzystwo ochrony Tatr polskich, iż udzieli członków począwszy od 2 września br. wypłaćć będzie adwokat dr. Ferdynand Wilkosz w Krakowie przy ulicy Mikolajskiej nr 2 zamieszkały, za swrotem kwitu tymczasowego i potwierdzeniem odbioru.

Mimo tego i mimo, że adwokat dr. Wilkosz każdemu zgłaszającemu się porzą pieniądze odesła, znaczna kwota udziałów dotąd odebrań nie została.

Poniważ w razie dalszej zwłoki nieodbrane udzieli członków masilby był słozone do depozytu sądowego, przeło dyrektka Towarzystwa ochrony Tatr polskich zaprasza uprzejmie szanownych P T osterków do najspieszniejszego odbioru swych udziałów według adresu na wstepie waka anego.

Ksiądz biskup Dunajewski dziś rano wyjechał do Stanisław.

Prezydent dr. Szlachetkowi wczoraj wieczerz przedził ze Lwowa.

Senat akademicki naszego uniwersytetu zamianował prof dra Łazarskiego o kuratorem „Choru akademickiego” i pozwolił, żeby towarzystwo to odbywało swe zgromadzenia i ćwiczenia muzyczne w Collegium novum Tegoroczny wydział „Choru” składają: Ciechanowski Stanisław prezes, Stankiewicz Ferdynand wiceprezes Adolf Schmid sekretarz, Lewicki Roman skarbnik, Ustrzycki Julian architekt, Dyrektor „Choru” jest, jak w latach ubiegłych, założyciel sympatycznego tego Stowarzyszenia, dyrektor Towarzystwa muzycznego p. Wiktor Barabasz.

Komitet balu akademickiego już się ukonstytuował. Zawiązek komitetu stanowi komisya bandowy domu akademickiego, wybrana z łona wydziału Towarzystwa wśaj pomocy. W skład komitetu wchodzi akademicy: jako przewodniczący Romuald Binder, asst. presz Julian Nowak, skarbnik Antoni Koziebrodzki. I sekretarz Antoni Zeli, II sekretarz Alfred Lipowski, oraz członkowie Bartynowski, Burayński Czarnocki, Czarnik, Dobrzański Łukasz, Federowicz, Janczy, Korczyński, Koziebrodzki Ludwik, Lubomirski, Ławrowski (prezes „Hromady”), Maleburg, Miško, Miller, Rogojski, Szychulski Zeli Josef.

Pierwszy bal kostiumowy klubu malarzy i rzeźbiarzy, który z powodu śmierci następcy tronu w obłęgim karnawale nie przyszedł do skutku, — odbędzie się w niedochodzącym karnawale dnia 25 stycznia.

Bale kostiumowe wyrobiły sobie już wielką popularność pomiędzy piękną połową mieszkańców naszego miasta i okolicy — i słusnie, gdyż zabawa ta jest najciekawszą i kosztowną ze wszystkich. Mając smak oszczędny i trochę fantazyi, można sobie przygotować piękny kostium bardzo tanio. Wszelkie objaśnienia co do kostiumów dla dam, obędzieć może klub malarzy i rzeźbiarzy w poniedziałek, środy i piątki od godz. 11—1 z południa, ulica Szecepańska 1. 11.

Na korzyść weteranów wojsk polskich z 1831 roku w niedzielę 15 b. m. w południe odbędzie się w salach p. Salomonskiej poranek muzyczny. — Oprócz usosenie p. E. Salomonskiej, w poranku wezmą udział: panna B Janowska i pp. Twiański, Hoek i Stingl. Cel tak szlachetny zasługuje na poparcie, mamy więc nadzieję, iż amatorowie muzyki licznie na koncert ten pospieszą.

Z teatru. Jutro we oswertek odbędzie się przedstawienie na cześć jublata Aurelego Urbańskiego, który obecnym będzie w teatrze.

Na sobotę przygotowuje dyrektka wystawienie komedyi Emilia Augieia p. t. „Sielitna partya” (Un beau mariage), w której biorą udział w głównych rolach panie: Sulkowska, Wolska, oraz pp. Żlasowski, Rygier, Stomaszko i Ruszkowski.

Azby spobodzi często powtarzającym się nieporozumieniem, dyr. teatru uprasza osoby, dla których kasa teatralna stale zatrzymuje bilety na sobotnie przedstawienia, aby po odbiór tychże raczyły się zgłaszać zawsze w piątek do godz. 12 w południu.

W klubie artystów malarzy i rzeźbiarzy od dziś rozpoczynają się lekcye rysunków z natury, niezależnie od lekyi malarstwa. Lekcye odbywać będą dwa razy tygodniowo t. j. we wtorki i czwartki od godz. 10—12 przed południem. Opłata wynosić będzie 3 złr. m. miesięcznie.

Egzamin rządowy (fizyk) celem uzyskania stałej posady w publicznej służbie zdrowia przy urzędach politycznych złożyli pp. lekarze weterynaryjni: Łukaszewski Andrzej, weter. miejski z Przemysła i Vergesslich Josef, weter. miejski z Rzeszowa.

Zmarł. Ludwik Anzengruber, znany pisarz dramatyczny, autor liczących sztuk ludowych, zmarł wczoraj w Wiedniu w 50 roku życia.

Stanisław Dobrowolski, śluchacz IV roku filozofii, sdołay muzyk, dyrygent lwowskiego chóru akademickiego, zmarł we Lwowie.

Hilary Dankiewicz, gr. kat. proboszcz w Ujściu Biskupim, zmarł w 64 roku życia. Był on symem poety raskiego Łukasza Dankiewicza.

Z Kijowa donoszą o śmierci Teodora Trepowa, niegdyś oberpolicmajstra warszawskiego, późniei tegoż sosenelnika w Petersburgu. Niegodziwości tego prawdziwego siepacza moskiewskiego były przyczyną samachmu na jego życie, dokonanego przez uwolnioną następnie od odpowiedzialności z wyroku sądu politycznego przywódcę Wierę Zasulicę. Po samachmu tym carski g-nerał-adjutant został za służby czynnej usunięty.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Drowi Hamerschagowi w Krosienku nad Dunajcem za szczerą, troskliwą i szczerą, a nieocenioną opiekę lekarską podczas ciężkiej i niebezpiecznej choroby mojej żony i trojga dzieci wyrażam na tem miejscu moje prawdziwe uczucie i najserdeczniejsze dzięki.

2969 1 Folkmann.

!Na święta!



Wybór największy. Ceny konkurencyjne.

W. Krzysztofowicz Kraków, Rynek, A-B, 37. 2962 1 0

Specjalne ceniki gratis i franco.

Świeży transport 2964 1 5

HERBATY

W. Krzysztofowicz Kraków, Rynek, 10.

Świeże bosniackie sliwki

Najlepszy gatunek w paczkach pocztowych po 5 kilo przesyłamy franco...

Lekcy kroju krawieczyzny damskiej

Udzielam u siebie lub na żądanie prywatnie w domach. Utrzymuje także w zapasie gotowe formy szablonów i okrywek.

Kamienica

Jednopiętrowa, w Śródmieściu, w Krakowie, do sprzedania.

Na Gwiazdkę!

500 kompletnych sukien z ubraniem pluszowym

z ubraniem pluszowym w pudełkach i sprzedają takowe po 3 złr. 30 cent.

David Buchner. Kraków, na Stradomiu.

F. Burzyński w Wadowicach

handel towarów korzennych i delikatesów potrzebuje młodego subiekta i praktykanta.

Wygodny dom parterowy

o 5 pokojach, kuchni, strychu i piwnicy, w pięknym położeniu, przy plantach, ulica Kolejowa, z wolnej ręki do sprzedania.

Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem

FORTEPIANÓW JANA MATTUS KORDECKIEGO Kraków, ul. Grodzka, L. 32, i piętro.

Przy odpowiedniej gwarancji Zakład daje każdemu na raty.

Zmiana lokalu.

MAGAZYN MÓD MARYI PRAUSS

który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 11.

na ulicę św. Jana, L. 8, I sze piętro,

Skład materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, Pluszy i Aksamitów Lyonskich, Nowości na suknie i konfekcyje damskie, Wielki wybór sznurówek wiedeńskich i paryskich, koronek, wstążek, chusteczek batystowych, dzetów, pasmanterij i wszelkich innych strojów damskich.

Obstalniki załatwia się w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich w Białoku.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

NA ŚWIĘTA! NA ŚWIĘTA! CUKIERNIA LEONARDA MALIKA przy ulicy Grodzkiej, L. 47, naprzeciw kościoła św. Piotra, poleca Szanownej Publiczności Cukry deserowe w rozmaitych gatunkach, karmelki, czekoladki, ciasta codziennie świeże, herbata i t. p.

Farby olejne i płotna papier szkiecy do olejnego malowania, penzle, oleje, sikatki, palety, szpachle i płotna szpanowane na ramach, z najlepszych fabryk Dusseldorfskich, farby i papiery angielskie do akwarel, pastele francuskie i rozmaite przybory do malowania i rysowania

KUTRZEBA & MURCZYŃSKI w Krakowie 1421 18 0 pierwszy skład przyborów dla pp. Artystów Malarszy. C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie

Koszule w lepszym gatunku, z haftem ręcznym z r. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5. Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach z r. 3.80, 5 i 6. Majtki damskie. Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze z r. 1.20, z haftem z r. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.

Koszule z lepszym gatunku, z haftem ręcznym z r. 3, 3.75, 4, 4.25 do 5. Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach z r. 3.80, 5 i 6. Majtki damskie. Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze z r. 1.20, z haftem z r. 1.80, 2.10, 2.50 i 3.

Ważne dla Wielkich Posiadłości KONWERSYJE 1 pozycy od 20.000 złr. w zwyz do każdej wysokości na 4%, 4 1/4% i 4 1/2%

Kto chce kupić dobrze leżącą i trwałą męską lub damską bieliznę, niechaj się uda wprost do fabrykanta Franc. Derbohlaw Wien, IX., Pramergasse, 22.

Zmiana lokalu. MAGAZYN MÓD MARYI PRAUSS który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 11.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

Doroczna wyprzedaż Brazów w wielkim wyborze od 15 centów do kilkudziesięciu złr. za sztukę. Wyrobów ze skóry i pluszu wszelkiego rodzaju i w najnowszym guście. Wyrobów japońskich z porcelany i brązu. Bizuteryj najmodniejszych. Wyrobów platerowanych srebrem.

Ogłoszenie. Przed Delegatem c. k. Dyrekcji funduszu propinacyjnego na pow. Wielicki odbędzie się w lokalu Rady powiatowej następujące licytacje na dzierżawę trawa propinaczej.

Nowość! „Holandia” Stanistawa Betkę. Wydanie wykwintne. Okładka chromolitografowana. Z fotografią kolorowaną według rysunku Kostrzewskiego. Stron 417. Cena 2 złr. 20 centów.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtańszej u H. KLEINA Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungary). 1938 87 0 Cenniki opłatnie.

Za Apeninami. Wydanie drugie wykwintne. Cena 1 złr. 20 centów. Ogłoszy Szkocyi z 9 drzeworytami, stron 311. Cena 2 złr. Skład w księgarni G. Gebetnera i Spółki w Krakowie i w innych księgarniach. 2106 6 9

PIWO JAROSZOWSKIE butelkowe 2652 17 0 najlepszy napój stołowy, na wszystkich wystawach odznaczony. 11 butelek tylko 1 złr. Odetawa do domu bezpłatna. Sprzedają przy ul. św. Jana, 9, w podwórku.

Kto się waha który środek z pomiędzy wielu zachwalanych, najodpowiedniejszym jest na jego cierpienia, ten niechaj niezwłocznie napisze korespond. do: Richtera Verlag-Asstalt in Leipzig, żądając ilustrow. broszurę „Przyjaciel chorych” Nadrukowane tam listy przekonują, że tymże chorych przez siebie osobowisem rad w Przyjacielu wskazanych, nietylko unikną niepożądanych wydatków, lecz wrócić także pożądanego uciecienia doznają. Broszura wraz z przesyłką nie kosztuje nic.

Wina węgierskie z wyższych i niższych Węgier siedmiogrodzkie i austriackie tylko z słynnych winnic w butelkach po 3/4, 50, 75 cent., 1 złr., 1 złr. 25 ct. i 1 złr. 50 cent., na garncie po 2, 3, 4 i 5, oraz w całych beczkach z poręczeniem za naturalność i czystość 2906 2 0

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Ogłoszenie. Na mocy rekrutury Wysokiego Wydziału krajowego we Lwowie z d. 20 listopada b. r., L. 51.340, odbędzie się w dniu 18 b. m. w kancelarii Dyrekcji szpitala św. Łazarza o godz. 11 przed południem licytacja ustna i minus na dostawę na rok 1890 dla szpitala św. Łazarza, a mianowicie:

Kazimierz Zajaczkowski pod „Aniołem” w Krakowie, Plac Maryacki, L. 8, ma zaszczyt zawiadomić Wielebne Duchowieństwo i Szanowną Publiczność, polecając się łaskawym względem iż otworzywszy Skład ksiązek do nabożeństwa i artykułów dewocyjnych posiada takowe w wielkim wyborze, jako to: książki polskie w oprawach i bez dla każdego wieku i stanu. Zbiorki modlitw i wszystkie inne wydawnictwa oo. jezuitów. Skład główny Breviaryjów teryaryskich O. Leona. Łacińskie: Mszały, Breviary, Diurniki, Officia, Canonaty, Kanony na oltarz. Figury, kropielniczki, obrazy, obrazy świętych na sztuki i setki. Fotografie, fotografiki. Listwy na ramy, dzwonki harmonijne. Różańce, Koronki. Replikiarze, Krzyżki, Medaliki zwyczajne i srebrne klamerki różnej wielkości i okucia do książek. Przyjmuje zamówienia na obrazy olejne, oprawy takowe, oraz zawiązuje wszelkie komisje dotyczące innych książek. 2838 5 6

ANDRZEJ BERNACKI MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH w Krakowie ul. Sławkowska, L. 2, utrzymuje ciągle zapas GOTOWYCH UBIORÓW w każdej porę roku. Przyjmuje wszelkie obstalniki i takowe podług najwielszych żurnali w najkrótszym czasie uskutecznia. Wypożycza kontuze, karazy i fraki na zabawy i do fotografii. 2877 6 12

Stan osłabienia n starych i młodszych osób leczy trwałe sławne w świecie preparata odżywcze nadlekarza sztabowego Dra Müllera. Preparaty te odnudzają ułpione sily ciała napowróć. Szczególniej jako środek wzmacniającego osłabienie męskie wypróbowany! Cena złr. 3.10, pocztą o 25 ct. więcej. Główne źródło do sprowadzania St. Georgs-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 33, dokąd wszelkie zlecenia adresować należy. Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 2231 16 18

Tylko 80 centów kosztuje pudełko 2927 4 0 Masy woskowej wystarczające na zapuszczenie podłogi obszernego pokoju. Nabyć można w 4 kolorach w handlu W. Krzysztofowicza w Krakowie, Rynek, linia A-B, L. 37.

Wina Oedenburskie (węgierskie) w butelkach i beczkach: są do nabycia u Antona Schulza, ulica Krupnicza, L. 10, w Krakowie. Cenniki na żądanie. 2779 8 12

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.

Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski. Wypowiedzialny redaktor drukarni A. Szyjewski.